Página 1 de 3

RETIFICAÇÃO Nº 01/2020 AO

EDITAL DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA E ESPECIALIZAÇÃO EM

OFTALMOLOGIA 2021

O Hospital Oftalmológico de Brasília e DayHORC Hospital de Olhos torna público torna público a

RETIFICAÇÃO Nº 01/2020 ao EDITAL DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA E ESPECIALIZAÇÃO EM

OFTALMOLOGIA, conforme segue:

Altera-se o item 1.2 do edital que passa a vigorar com a seguinte redação:

1.2. ESPECIALIDADE - VAGAS - SITUAÇÃO DO PROGRAMA – TAXA DE INSCRIÇÃO - DURAÇÃO DO CURSO

 No ato da inscrição o candidato deverá escolher uma das opções:

a) HOB – BRASÍLIA;

b) DayHORC – ITABUNA;

c) HOB – BRASÍLIA e DayHORC – ITABUNA;

O candidato não poderá efetuar mais de uma inscrição.

HOB - BRASÍLIA

Especialidade Vagas
Situação do
Programa

Taxa de
Inscrição

Duração
do Curso

Bolsa

Oftalmologia 04* Credenciado MEC R$ 460,00 3 anos R$ 3.330,43**

Oftalmologia 04* Credenciado CBO R$ 460,00 3 anos
Ajuda de custo: Vale

Refeição/Combustível

DayHORC - ITABUNA

Especialidade Vagas
Situação do
Programa

Taxa de
Inscrição

Duração
do Curso

Bolsa

Oftalmologia 06* Credenciado CBO R$ 460,00 3 anos

1º ano R$800,00,
2º ano R$1.100,00,

3º ano R$1.500,00. E vale
alimentação.

HOB – BRASÍLIA / DayHORC - ITABUNA

Especialidade Vagas
Situação do
Programa

Taxa de
Inscrição

Duração
do Curso

Bolsa

Oftalmologia 04* Credenciado MEC R$ 560,00 3 anos R$ 3.330,43**

Oftalmologia 10* Credenciado CBO R$ 560,00 3 anos

HOB – Brasília
(Ajuda de custo: Vale

Refeição/Combustível)
DayHORC – ITABUNA (1º ano

R$800,00,
2º ano R$1.100,00,

3º ano R$1.500,00. E vale
alimentação.)

Página 2 de 3

*4 vagas com certificação do MEC, 10 vagas com certificação do CBO sendo 4 vagas para HOB e 6

vagas para DayHORC.

As vagas com certificação do MEC serão preenchidas pelos primeiros classificados, com obediência

rigorosa a ordem de classificação.

As vagas com certificação do CBO serão preenchidas pelos demais candidatos classificados, em ordem

de classificação.

** Somente terão direito as bolsas os candidatos com certificação pelo MEC.

Altera-se o item 9.2 do edital que passa a vigorar com a seguinte redação:

9.2. Para efetuar a matrícula os candidatos aprovados deverão se apresentar ao Hospital Oftalmológico de

Brasília, localizado à Avenida L2 Sul, Quadra 607, Modulo G – Asa Sul – Brasília/DF, no Centro de

Estudos localizado no térreo do Prédio Administrativo ou no DayHORC Hospital de Olhos, Rua Ruffo

Galvão, 174 - Centro, Itabuna/BA, com cópias dos seguintes documentos:

a) Certificado expedido pela SEGTES ou cópia do Diário Oficial da União - DOU, comprovando que

concluiu no mínimo um ano do PROVAB, com conceito satisfatório;

b) Uma cópia autenticada da Carteira de Identidade – RG e Cadastro de Pessoa Física – CPF;

c) Uma cópia autenticada do CRM de onde irá prestar a residência ou especialização, caso ainda

não tenha, entregar uma cópia autenticada do CRM de origem;

d) Uma cópia autenticada do Diploma de graduação ou uma declaração de conclusão do curso de

medicina;

e) Candidatos brasileiros que terminaram curso no estrangeiro deverão apresentar cópia

autenticada do diploma revalidado em Instituição Pública reconhecida pelo MEC;

f) Três fotos 3 x 4;

g) Cartão do SUS (Caso não possua emitir pelo site http://cartaosus.com.br/cartao-sus-

online.html;

h) Uma cópia autenticada do Título de eleitor;

i) Uma cópia do PIS (ou documento que comprove o mesmo ex: Documento da Caixa

Econômica Federal);

j) Comprovante de Residência. Exemplo: Água, Luz, Telefone, Etc. (Com CEP);

k) Certificado de Reservista (Para Homens);

l) Uma cópia da Certidão de Nascimento dos filhos ou carteira de identidade e CPF (qualquer

idade);

m) Uma cópia da Carteira de Vacinação dos filhos menores de 7 anos;

n) Uma cópia do comprovante de frequência escolar do filho (maior que 7 anos e menor que 14

anos);

o) Uma cópia do Documentação de identificação dos pais – RG;

p) Certidão de Casamento ou Certidão de União Estável - caso conviva sobre essa condição (São

necessários os seguintes dados do cônjuge, nome completo, data de nascimento, CPF, RG –

com data de emissão, nome da mãe completo);

http://cartaosus.com.br/cartao-sus-online.html
http://cartaosus.com.br/cartao-sus-online.html

Página 3 de 3

q) CTPS (Cópia da Carteira de Trabalho, constando os dados pessoais e foto);

r) Currículo.

Documentos adicionais para estrangeiros (cópias):

a) Diploma e revalidação de diploma;

b) Certificado de proficiência em Língua Portuguesa CELPE-Brasil;

c) Visto de permanência.